



بانومی آید؟

● شایعه رفع حصر به فاصله کوتاهی پس از ناآرامی‌ها و اعتراضات دی‌ماه بر سر زبان‌ها افتاد. درباره روند پرازش به این موضوع و نظرای موافق و مخالف، زیاد گفته و نوشته شده است. آنچه بیش از پیش درباره نیروهای سیاسی و درخصوص حصر نمود دارد، هم‌رایی بسیاری از اصولگرایان است که معتقدند حصر دیگر موضوعیتی ندارد و بهتر است که هرچه زودتر برداشته شود... شماری دیگر نیز از جمله علی مطهری گفته‌اند که خاتم‌رهنورد رفع حصر را به دلیل حضور در کنار مهندس موسوی نپذیرفته است. با اینکه صاحب‌نظران و خیرخواهان ماه‌ها و سال‌هاست رفع حصر را یکی از مکانیسم‌های وفق و آشتی ملی می‌نامند اما هنوز این اتفاق خجسته روی نداده است.

تقسیم

تقسیم‌بندی فعالیت‌های اطلاعاتی بر اساس استراتژی اطلاعاتی است

● **حجت درخشنده، کارشناس مسائل امنیتی و چهره اطلاعاتی بازنشسته:** مأموریت قانونی سپاه، نگهبانی و پاسداری از انقلاب در برابر اقدامات مسلحانه است، لذا مأموریت سازمان اطلاعات سپاه متمرکز بر دشمنان و جریان‌های مسلح و با منشی براندازی مسلحانه و متکی به نظامی است. پیشنهادهای آقای مطهری توجه‌دادن به این موضوع مهم است که توان فعالیت اطلاعاتی در دام سرویس‌های اطلاعاتی دشمنان قرار نگیرد... اولین کاری که به نظر باید انجام شود، اصلاح بیش و نگرش مدیران جامعه اطلاعاتی و امنیتی کشور است، جهان‌بینی و شخصیت آنان باید یک شخصیت ملی باشد. اگر این مدیران خود را متعلق به ملت و کشور خود بدانند، به‌واقع پاسداران امنیت ملی کشورند... قانون‌گذار بعد از ضرورت تمرکز اطلاعات در وزارت اطلاعات تشخیص داد که سازمان اطلاعاتی کشور باید پاسخ‌گوی مرکز قانون‌گذاری متعلق به ملت باشد، اطلاعات سپاه هم پس از طی دو دهه اخیر فعالیت خود با همکاری مجلس برای ارائه لایحه به منظور پاسخ‌گویی اطلاعات سپاه به این نهاد قانون‌گذاری پیشقدم باشند... دوناگنی در حوزه اطلاعاتی نشان از جهل، عدم تخصص اطلاعاتی، آلودگی و تعمیم اطلاعات و نفوذ است. دوناگنی اطلاعات به معنی انحراف از مأموریت و نفوذ اطلاعاتی سرویس حریف است... در همه کشورهای بزرگ، جوامع باز و دارای دموکراسی ده‌ها نهاد و سازمان اطلاعاتی وجود دارد، اما هیچ‌کدام موازی هم نیستند و یکدیگر را ختنی نمی‌کنند، امکان تداخل ندارند بلکه همه در مدار اطلاعاتی و حیطه تعیین‌شده خدمات اطلاعاتی و امنیتی ارائه می‌کنند. بسیاری از آنها دارای پیمانکاران بخش خصوصی هستند، جامعه مدنی بر این نهادها و سازمان‌های اطلاعاتی ناظرند، با همه اینها امکان نفوذی که بتواند در دوازدست امنیت ملی آنان را به مخاطره بیندازد، وجود ندارد و امکان نفوذ راهبردی و موازی‌کاری وجود ندارد... در همین موضوع دستگیری فعالان محیط زیست، حدود چهار ماه است که این افراد دستگیر شده‌اند، هیچکس پاسخ‌گو نیست...

پایان نظر

مقصراصلی شوکارزی

● ناامنی‌های اجتماعی، تقاضای بیش از حد دلار، احساس خطر جامعه و تبدیل دارایی‌ها، معضولا جزو پرتکرارترین کلیدواژه‌های موجود در تحلیل‌هاست. با اینکه بعضا گفته می‌شود برخی مؤسسات برای زمین‌زدن دولت به تخلیه بازار از دلار روی آورده‌اند. تمامی اینها نمی‌تواند دلیل اصلی باشد و تنها می‌تواند به‌عنوان یک تلنکر در میدان بازی کند و نه بیشتر، به گفته این روزنامه‌نگار اقتصادی، مثلا اگر جناح مخالف درصدد زمین‌زدن دولت باشد، مطمئنا در سال ۹۵ که سال منتهی به انتخابات بود، فرصت مناسب‌تری برای حمله ارزی محسوب می‌شد؛ اما آنچه از این احتمال جلوگیری کرد، پشتیبانی نکردن متغیرهای بنیادین اقتصادی بود. در حقیقت از نظر میرزاخانی، آنچه میدان را برای جولان عوامل تلنگری مهیا کرد، اشتباه در سیاست‌های اقتصادی است. عواملی چون اثر ترامپ نیز در چارچوب همین تحلیل قرار می‌گیرند.

کیان

اگربرجام را آتش می‌زدیم دلار ۲۲۰ تومان نمی‌شد
● واقعیت آن است که آمریکایی‌ها و هم‌پیمانان

اروپایی‌اش به برجام و پس‌برجام به‌مثابه ابزاری برای تغییر در ایران می‌نگرند... به عبارت دیگر، تلاش آمریکا برای نفوذ در ایران، بخشی از پروژه جهانی‌سازی آمریکا، به منظور هضم و ادغام جمهوری اسلامی نظام جهانی است که می‌تواند سبب استحاله هویت جمهوری اسلامی ایران شود... اکنون از شبی که عده‌ای با اسکناس یک‌دلاری آمریکا و هزار تومانی و ۵۰۰ تومانی ایران در خیابان‌های تهران می‌رقصیدند رسیده‌ایم به معامله یک دلار آمریکا در برابر هفت‌هزارو ۲۰۰ تومان! این در حالی است که در روز اجرای برجام- دی‌ماه ۹۴- قیمت دلار حدود سه‌هزارو ۵۰۰ تومان بود. در روزهای گذشته شربه قارین‌بالیسی به یکی از ابعاد توطئه تازه واشنگتن پرداخته است که در جای خود بسیار قابل‌تأمل است. در این مقاله از دولت آمریکا خواسته شده است فرصت مشکلات و اختلالات ارزی در ایران را غنیمت بشمارد و از آن برای رسیدن به هدف نهایی خود یعنی براندازی جمهوری اسلامی استفاده کند.

politics@sharghdaily.ir

آخرین روز فروردین‌ماه بود که محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران برای شرکت در اجلاس عالی‌رتبه صلح پایدار به نیویورک سفر کرد. او در این سفر یک‌هفته‌ای با برخی از مقامات سابق آمریکایی دیدار و در شورای روابط خارجی آمریکا سخنرانی کرد. دیدار با جان کری، وزیر خارجه سابق آمریکا یکی از برنامه‌های ظریف بود. به گزارش «ایسنا» او روز گذشته درباره دیدارش با جان کری و برخی از مقامات دولت قبلی آمریکا درباره برجام گفت: «در سفر خود به نیویورک با افراد مختلف خارج از دولت آمریکا که در گذشته در مذاکرات ۵+۱ حضور داشتند و از گروه‌های تصمیم‌ساز و نخبگان سیاسی هستند، گفت‌وگو کردم تا واقعیات را به آنها منتقل کنیم». ظریف گفت: «واقعیت آن است که جمهوری اسلامی ایران تاکنون برجام را رعایت کرده و کشوری جدی در صحنه بین‌الملل است، اما در مقابل آمریکایی‌ها به برجام پایبند نبوده‌اند که این نشان از غیرقابل اعتمادبودن آمریکایی‌ها دارد». وزیر خارجه ایران با یادآوری اینکه

شرق: پنج روز مانده به ضرب‌الاجل ترامپ برای برجام و تصمیمی که می‌تواند ایران و ۵+۱ را مقابل یک دوراهی بزرگ قرار دهد؛ بدیهی بود که پرسش اغلب خبرنگاران از سخنگوی وزارت امور خارجه درباره برجام و واکنش ایران نسبت به نقض احتمالی توافق باشد. پاسخ‌ها در همان قالب کلی بود که تمام مقامات مسئول تاکنون گفته‌اند. بهرام قاسمی می‌گوید: «با خروج آمریکا از برجام، تصمیم‌های غیرقابل‌تصور می‌گیریم، عکس‌العمل ایران در برابر خروج ایالات متحده از برجام، غیرقابل‌تصور و درنکات خواهد بود».

او البته موضوع‌گیری درباره موعد ۲۲ اردیبهشت را زود دانست که هنوز باید تا آن زمان صبر کرد و گفت ما مردم صبوری هستیم، او اضافه کرد: «تا به امروز صداهای گوناگونی از درون ایالات متحده می‌شنویم که متناقض است، خروج از برجام به‌سادگی ممکن نیست، تمامی گزینه‌های متصور دراین‌باره از قبل طراحی شده است، نهایتا آمریکا با خروج از برجام باید تاوان سنگینی بپردازد و قطعا نقطه عطفی برای بی‌اعتمادی بیشتری به هیئت حاکمه خواهد بود... ولی ارن نخستین کشور ناقض برجام نخواهد بود و اگر برجام برای ما سودآور نباشد و به سود مردم ما نتواند اقدامی انجام دهد، تصمیمات لازم را اتخاذ خواهیم کرد». درحالی‌که هفته‌های گذشته گزینه خروج از «ان‌بی‌تی» نیز از سویی برخی مقامات ایران مطرح شده، سخنگوی وزارت خارجه نیز توضیح داد: «گزینه‌های بسیاری برای ما متصور است که درباره آنها مطالعه کرده‌ایم. این موضوع می‌تواند بخشی از گزینه‌های جمهوری اسلامی ایران باشد. درباره آن فکر شده است و بستگی دارد آمریکا بخواهد از چه سیاستی در برابر ایران استفاده کند».

تلاش برای کمک به مردم یمن

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤال خبرنگار «شرق» که در نشست رم چه گذشت و آیا بحث مذاکره با حوثی‌ها به‌عنوان یک راهبرد سیاسی مطرح شده، تاکید کرد «در این نشست تاکید ایران بر بحران انسانی هم و کمک‌رسانی به مردم جنگ‌زده و بیمار این کشور بود، همه کشورهای شرکت‌کننده در این مذاکره نیز از امکانات و توان خود برای حل‌وفصل بُعد انسانی قضیه یمن استفاده می‌کنند».

پنجشنبه گذشته دومین نشست مرتبط با یمن در رم پایتخت ایتالیا برگزار شد. این دومین نشستی بود که درباره یمن بین ایران، انگلیس، فرانسه، آلمان، ایتالیا و اتحادیه اروپا برگزار می‌شد. نشست پیشین در حاشیه اجلاس امنیتی مونیخ و در سطح معاونان وزیر برگزار شده بود.

یوریس جانسون، وزیر خارجه انگلیس در یادداشتی با تاکید بر اینکه خروج آمریکا از برجام یک اشتباه خواهد بود، از رئیس‌جمهور آمریکا خواست توافق هسته‌ای را ناپود کند. او با یادداشت خود که در «روزنامه نیویورک‌تایمز» منتشر شده است، با اشاره به اینکه مهلت تعیین‌شده از سوی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای خروج از توافق هسته‌ای رو به پایان است، نوشت: «به طور قطع این توافق نقاط ضعفی دارد اما من متقاعد شده‌ام که این موضوعات می‌تواند اصلاح شود. در حقیقت در این برهه زمانی انگلیس با دولت ترامپ و متحدان فرانسوی و آلمانی‌مان تلاش می‌کند تا تضمین کند که آنها هستند، به گزارش «ایسنا»، جانسون در ادامه با تکرار ادعاهای غرب و آمریکا در گذشته مبنی بر اینکه ایران به دنبال دستیابی به ظرفیت تولید سلاح هسته‌ای بوده است و اکنون این توافق مانع از وقوع چنین اتفاقی می‌شود، نوشت که با اجرای توافق هسته‌ای تعداد سانتریفیوژهای ایران و ذخیره اورانیوم غنی‌شده این کشور کاهش یافت و به‌علاوه بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دسترسی بیشتری برای نظارت بر تاسیسات هسته‌ای ایران پیدا کردند.

او همچنین با اشاره به اینکه انگلیس و آمریکا نگرانی‌های مشترکی درباره سیاست‌های منطقه‌ای ایران دارند، تصریح کرد: «در این شرایط حساس خروج از توافق هسته‌ای و حذف محدودیت‌هایی که این توافق بر ایران اعمال کرده است، یک اشتباه خواهد بود. من بر این باورم که

دیپلماسی

محمدجواد ظریف:

در نیویورک با افراد مؤثر ۲ حزب آمریکا گفت‌وگو کردم

در این مذاکرات بر تأثیرگذاری این رفتارها بر وجهه آمریکا در صحنه بین‌المللی تاکید شد، تصریح کرد: «در حقیقت نخبگان سیاسی آمریکا باید این حرف‌ها را شنیده و منتقل کنند؛ بنابراین این مذاکرات به شکل مفصل انجام شد».

ظریف در مورد تأثیرگذاری جان کری در دولت ترامپ هم گفته: «در آمریکا همه افراد که دارای نفوذ سیاسی هستند می‌توانند در روند تصمیم‌سازی تأثیرگذار باشند، آقای جان کری و دیگر افراد حزب دموکرات در دولت ترامپ تأثیر ندارند اما آمریکا تنها یک دولت مستقر در کاخ سفید نیست، آمریکا مجموعه‌ای از افکار عمومی و گروه‌های لابی و فشار و مطالعاتی است که مجموعه‌ای این عوامل سیاستی را پیش می‌برد». او ادامه داد: «در سفر خود به نیویورک با افراد مؤثر در حزب جمهوری‌خواه، حزب دموکرات، رسانه و گروه‌های مطالعاتی ایران باید در برجام تضمین شود در غیر این صورت اگر آمریکا بخواهد به روش‌های مختلف به جمهوری اسلامی ایران فشار اقتصادی اعمال کند، ایران قطعا واکنش مناسب از خود نشان می‌دهد.

برای انجام چنین ملاقاتی ده‌ها و بیش از ۱۰۰ میلیون دلار هزینه

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران با اشاره به احتمال خروج آمریکا از برجام: تصمیم‌های غیرقابل تصور می‌گیریم



علی خامنه‌ای، رهبر ایران

ظریف در نیویورک داشتیم و افرادی که با آنها صحبت و ملاقات شد، از طیف‌های مختلفی بودند و این کار بخش از دیپلماسی است که باید در این مسیر بیشتر حرکت کنیم». او با تأیید دیدار ظریف و کری، تصریح کرد: «آقای کری فرد مؤثری هستند که می‌تواند بر جامعه و افکار عمومی آمریکا اثر بگذارد. ما آمریکا را فقط دولت ترامپ نمی‌دانیم بلکه بسیاری از افراد دیگر هم هستند که بر روند تصمیم‌گیری اثر بگذارند. قطعا می‌توان درباره برجام به‌عنوان آیتی مشخص گفت‌وگو کرد».

قاسمی در پاسخ به سؤال خبرنگار ایلنا، مبنی بر اینکه آیا ظریف به غیر از دیدار با کری و افراد مستقل، با مقام‌های وزارت امور خارجه با دولت آمریکا دیدار داشته است، گفت: «آقای ظریف با مقام‌های غیردولتی دیدار کردند. ما با مقام‌های دولتی آمریکا دیدار و گفت‌وگو نداریم. آقای ظریف با شخصیت‌های متنفذ و گرایش‌های فکری – چه دموکرات و چه جمهوری‌خواه – دیدار داشته‌اند».

باین‌حال او تأیید کرد که «ظریف با مقام‌های رسمی آمریکا چه در گذشته و چه در این سفر دیدار و مذاکرات نداشته. برخی از این دیدارها به درخواست دیدارکنندگان بوده است. ایشان مستقلی هستند که مسئولیت دولتی ندارند».

ماومغرب

سخنگوی وزارت امور خارجه دربار قطع روابط مغرب با ایران و ادعاهای این کشور علیه تهران نیز توضیح داد: وزیر امور خارجه مغرب روز سه‌شنبه به درخواست دیدارکنندگان بوده است. سخنگوی جمهوری‌خواه و اندیشکده‌ها، دیدارهای مفصلی داشته‌اند. علاوه بر آن، با رسانه‌های مختلف آمریکا دیدار داشته و به تبیین دیدگاه‌های ایران پرداختند. فکری می‌کند از این لحاظ، رکورد خوبی از فعالیت

می‌کنند تا هماهنگ و برگزار شود زیرا این گفت‌وگوها و انتقال پیام‌ها تأثیرگذار است».

محمدجواد ظریف درباره آینده برجام هم گفت: «ایران بر اساس منافع خود تصمیم می‌گیرد و اقدام آمریکا در صورتی که تصمیم اشتباه پیش‌بینی‌شده را اتخاذ کند، به نفع آمریکایی‌ها نخواهد بود. جمهوری اسلامی ایران پیش‌بینی‌های لازم را کرده تا تصمیم آمریکا تأثیری بر زندگی مردم نداشته باشد؛ البته دولت از گذشته پیش‌بینی‌هایی کرده و به مسئولان ذی‌ربط اطلاع‌رسانی شده است». به گفته ظریف خروج از برجام در حوزه بین‌المللی قطعا به انزوای آمریکایی‌ها منجر خواهد شد، بنابراین در صورت اتخاذ چنین تصمیمی آمریکایی‌ها در حوزه بین‌المللی منفعتی نخواهند برد، در واقع منافع ایران باید در برجام تضمین شود در غیر این صورت اگر آمریکا بخواهد به روش‌های مختلف به جمهوری اسلامی ایران فشار اقتصادی اعمال کند، ایران قطعا واکنش مناسب از خود نشان می‌دهد.

که روابط میان دو کشور را قطع می‌کنند. قاسمی افزود: البته با توجه به حسن نیتی که داریم، متعاقب این موضوع، پیرو ادعای غلط و بی‌ربط طرف مغربی کار کردیم و بررسی‌هایی صورت گرفت و بیش از گذشته به ما ثابت شد که این اتهامات بی‌اساس و دروغ است که هیچ مستند و دلیل قانع‌کننده‌ای برای آنها وجود ندارد. او با بیان اینکه یک اشتباه فاحش و راهبردی از سوی دولت مغرب صورت گرفت که برای بار اول هم نیست، یادآور شد: شاید بتوان گفت این اقدام مغرب تحت تأثیر برخی از کشورهای معاند جمهوری اسلامی صورت گرفته بود.

رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای وزارت امور خارجه درباره زمان ترک مغرب از سوی دیپلمات‌های ایرانی و بازگشت به تهران از سوی آنها عنوان کرد: ضرب‌الاجلی برای تعطیلی وجود ندارد و در روزهای آینده احتمالا این کار عملی می‌شود. قاسمی در پاسخ به این سؤال که آیا دیپلمات‌های مغربی تهران را ترک کرده‌اند؟ گفت: من اطلاعی ندارم؛ ولی سفیر این کشور به همراه وزیر امور خارجه‌شان تهران را ترک کرد. سفیر ایران در مغرب چند هفته پیش مأموریتش به اتمام رسید و با توجه به اتمام مأموریت، به تهران بازگشتند و سفارت ایران را معاون اداره می‌کرد که در روزهای آینده، دیپلمات‌های ما به تهران مراجعه خواهند کرد.

موضوع فیلم‌برداز صداوسیما

قاسمی درباره زخمی‌شدن فیلم‌بردار ایرانی در جریان تظاهراتی در پاریس و ادعای یکی از نمایندگان مجلس درباره بی‌تفاوتی وزارت امور خارجه دراین‌باره تصریح کرد: آنچه من از سفارت جمهوری اسلامی ایران در پاریس پیگیری کردم، این بود که فیلم‌بردار صداوسیما برای انجام مأموریت خود وارد جمعیت تظاهرات‌کننده می‌شود و پس از بروز خشونت و درگیری، ششبی به سر این فیلم‌بردار می‌خورد و ایشان دچار جراحت می‌شود و برای احتیاط به بیمارستان منتقل می‌شود. از همان ابتدای حضور در بیمارستان، همکاران ما در سفارت، در بیمارستان حضور می‌یابند و ایشان و نماینده صداوسیما در پاریس ظرفیت داشتند. ایشان ما تشکر می‌کنند. نمایندگی ما دراین‌باره به صورت جد پیگیر بوده‌اند و یادداشتی هم دراین‌باره به وزارت امور خارجه فرانسه داده‌اند. او با بیان اینکه سفارت ایران در فرانسه موضوع را به صورت جدی دنبال کرده و با وزارت خارجه فرانسه نیز در تماس بوده و یادداشت لازم را نیز دراین‌باره به آنها داده است، گفت: من فکر می‌کنم در برخی از رسانه‌ها این موضوع به گونه‌ای دیگر مطرح شده است و ما آنچه ما از سفارت کشورمان در فرانسه دریافت کردیم، چندان همخوانی ندارد.

وزیران خارجه آلمان و فرانسه در کنفرانس خبری مشترک

وزیران خارجه آلمان و فرانسه هم در کنفرانس خبری مشترک درباره توافق هسته‌ای با ایران گفتند: آنها اعلام کردند تصمیم رئیس‌جمهور آمریکا درباره توافق هسته‌ای هر چه باشد، آلمان و فرانسه به همراه دیگر شرکایشان در اتحادیه اروپا به این توافق پایبند خواهند ماند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری روتترز، «ژان لودویریان»، وزیر امور خارجه فرانسه و «هایکو ماس»، وزیر خارجه آلمانی در یک کنفرانس خبری مشترک اعلام کردند ما متعهد به حفظ توافق هسته‌ای هستیم چراکه این توافق تضمینی است در برابر اشاعه هسته‌ای و راه درستی برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای. هایکو ماس گفت: «آلمان هیچ دلیلی برای ازبین‌بردن توافقی که

میان ایران و شش قدرت جهانی در ۲۰۱۵ حاصل شد، نمی‌بیند و هر ترمیمی درباره برجام و تحریکات اسرائیل را پشت سر می‌گذارد و بکوشد آن را ختنی کند، ثانیا چگونه بدون برانگیختن احساس خطر و رقابت میان رقبای عربی و آمریکا و اسرائیل روابط نزدیک‌تر و مهم خود را با عراق و سوریه و لبنان حفظ کند. شاید اعلامیه اجلاس فوق‌العاده سران کشورهای اسلامی در استانبول بتواند در قالبی جمعی، راه‌حل قابل توافقی ارائه دهد.

ادامه از صفحه اول

خردریوست شیر

آن رسوایی را جمهوری‌خواهان به راه انداخته تا موجبات برکناری کلینتون را فراهم کنند. رسوایی اخیر حاصل تلاش دموکرات‌ها در راستای انتقام‌جویی است. بخش‌کننده اخبار این رسوایی‌ها، خبرگزاری‌ها و نشریات مخالف جمهوری‌خواهان‌اند که نمونه بارز آنها، خبرگزاری سی‌ان‌ان و روزنامه‌های واشگتن‌پست و نیویورک‌تایمز هستند. رئیس‌جمهوری در مصاحبه‌های مطبوعاتی خود پاسخ خبرنگاران این خبرگزاری‌ها را نمی‌دهد؛ چون می‌داند با او دشمن‌اند، اشاره‌ای ندارند. نمونه بارز این خبرگزاری‌ها روزنامه واشگتن‌تایمز است. اینکه رسانه‌های جمهوری‌خواهان با وجود درک رفتار ناشایست رئیس‌جمهور از او ایراد نمی‌گیرند، به دلیل ترس از دست‌دادن آرای حزب جمهوری‌خواه در انتخابات آینده است. اگر انتخابات را ببازند، عला به روی‌کارآمدن رقیب دموکرات کمک کرده‌اند. خوانندگان محترم باید به چند نکته دیگر هم دراین‌باره توجه کنند؛ نخست اینکه رئیس‌جمهور کنونی آمریکا نه به قانون اساسی توجه و احاطه دارد و نه اینکه خود را مقید به اصول حقوق بشر و معاهدات بین‌المللی و اساسنامه سازمان ملل می‌داند. او صرفا نقش یک حاکم خودکامه و دیکتاتور را ایفا می‌کند و هرکس با او مخالفت کند، با مقاومت، تمسخر و فحاشی او روبه‌رو می‌شود. این حالت برای ما مردم مشرق‌زمین ناشناخته نیست. نکته دیگری که باید خوانندگان به آن توجه کنند، این است که چنین رفتاری از رئیس‌جمهور آمریکا غیرمنتظره است؛ اما این رفتار در سال‌های اخیر در بسیاری از کشورهای جهان باب شده است. در خاورمیانه خودمان تا بخواهید شمار دیکتاتورها رو به افزایش نهاده و حلقه‌های همبستگی آنها با قدرت‌های بزرگ مانند کشورهای ۵+۱ و میان خود آنها شکل گرفته یا در حال شکل‌گیری است. امروز شمار دیکتاتورها در جهان چندین برابر آنها در ۲۰، ۳۰ سال گذشته است. اینکه رئیس‌جمهور آمریکا با همین رفتارهای خارج از پذیرش عام بتواند سر پای خود بایستد یا تن به استعفا دهد یا از کار برکنار شود – که به آن «ایمیج» می‌گویند- بستگی به چندین عامل مهم دارد؛ نخست اینکه او اکنون در رأس قدرت است و از همه امکانات موجود برای حفظ و ماندگاری خود استفاده می‌کند. دوم اینکه در درون حزب دموکرات – که همه فکر می‌کنند باید حزبی مردمی باشد- اختلافات بسیار شدیدی وجود دارد، ازجمله اینکه اعضای حزب دموکرات در ایالات جنوبی رفتاری دارند که کلا با رفتار دموکرات‌های ایالت شمالی متفاوت است. ایالات جنوبی آمریکا پایگاه برده‌داری آمریکا بوده است که هنوز درد زخم‌های آن در بدن سپاه‌یوست‌ها باقی است. نفرت جنوبی‌ها –چه جمهوری‌خواه و چه دموکرات- از اوایما هنوز به صورت شکفت‌انگیزی آشکار است. رئیس‌جمهور کنونی نه تنهاهرچه در فکر و زبانش در قبال سپاه‌یوستان و اوایما وجود داشته بیرون ریخته، بلکه با توهین آشکار خود، به مردم آفریقا اهانت کرده است. سوم اینکه جمهوری‌خواهان برخلاف دموکرات‌ها بسیار ثروتمندند و برای تبلیغات جمهوری‌خواهان در سراسر جهان، از این کار جلوبگری خواهد کرد. اگر بر سر کار خود باقی بماند، به دلیل رفع اتهام از او نیست، بلکه حاصل برد و باخت در قمار سیاسی میان دو حزب است.

ایران‌هراسی عربی

همچنین با جایگزین‌کردن ایران به عنوان عدو و خصم اصلی خود، واکنش نسبت به رواداری با اسرائیل را در سایه پنهان کنند. به این ترتیب از حمایت آمریکا و اروپا نیز برخوردار می‌شوند، هرچند هزینه آن را نیز باید از جیب خود بپردازند. یعنی‌ها نیز ضمن داشتن مواضع علیه آمریکا و اسرائیل، به دلیل اینکه فقیرترین کشور عربی هستند، مزاحم تغییر سیاست عربی نسبت به اسرائیل تلقی می‌شوند. اکنون در روابط جدی ایران با کشورهای عربی، فقط سه کشور عراق، سوریه و لبنان باقی می‌مانند که ضمنا همسایه ایران تا ساحل مدیترانه هستند و رابطه نزدیک با آنها خصوصا با توجه به نفوذ حزب‌الله در لبنان برای جمهوری اسلامی مهم است. اما عراق هنوز تحت اشغال آمریکاست و در مورد روابط ایران و آمریکا موضع بی‌طرفانه‌ای اتخاذ کرده است و معلوم نیست در آینده زیر فشار آمریکا موضع منفی مانند مقتدی صدر اتخاذ نکند. سوریه در حال التهاب و در معرض ضربه‌های آمریکا و اسرائیل و دخالت احتمالی ارتش عربی است. لبنان نیز زیر فشار عربستان در حمایت از اهل سنت و نفوذ فرانسه و غرب در حمایت از مسیحیان است. به این ترتیب برای ایران این مسئله مطرح است که اولاً چگونه بتوانند موضع‌گیری ترمیمی درباره برجام و تحرکات اسرائیل را پشت سر بگذارند و بکوشد آن را ختنی کند، ثانیا چگونه بدون برانگیختن احساس خطر و رقابت میان رقبای عربی و آمریکا و اسرائیل روابط نزدیک‌تر و مهم خود را با عراق و سوریه و لبنان حفظ کند. شاید اعلامیه اجلاس فوق‌العاده سران کشورهای اسلامی در استانبول بتواند در قالبی جمعی، راه‌حل قابل توافقی ارائه دهد.